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Abstrakt
V této práci jsou zkoumány vysokohodnotné vlákny vyztužené cementové kom-
pozity vystavené rázovému zat́ıžeńı. Hlavńım ćılem je návrh, sestaveńı a optimal-
izace zkušebńıho zař́ızeńı a postupu pro provedeńı rázové zkoušky. Výsledkem
této zkoušky jsou hodnoty vzorkem disipované mechanické energie v závislosti
na poškozeńı (š́ı̌rce trhliny). Hlavńım př́ınosem tohoto postupu je eliminace
tuhých podpor, které při dynamické zkoušce mohou mı́t negativńı vliv na přesnost
dosažených výsledk̊u. Princip zkoušky se tak měńı z klasického silového na plně
energetický př́ıstup vyhodnoceńı odezvy materiálu. Nově navržené měřićı zař́ızeńı
pak výrazně urychluje a zpřesňuje vyhodnoceńı experiment̊u. Pro lepš́ı porozuměńı
chováńı zkoumaných materiál̊u byly provedeny i kvazi-statické ohybové a tlakové
zkoušky. Zkoumány byly celkem čtyři značně odlǐsné cementové kompozity v kom-
binaci s dvěma druhy výztužných ocelových vláken. Výsledky odhalily odlǐsné
chováńı všech materiál̊u při rázovém zat́ıžeńı. Dále byly popsány jisté efekty
souvisej́ıćı se zvýšenou rychlosti deformace, které se lǐsily pro r̊uzné materiály a
vlákna.

Kĺıčová slova: HPFRC, vysokohodnotný beton, cementový kompozit, vlákna,
disipovaná energie, rychlost deformace, rázové zat́ıžeńı, rázové kyvadlo

Abstract
High-performance fibre-reinforced cementitious composites subjected to impact
loading are examined in this work. The main goal is the design, assembly and
optimisation of the experimental apparatus and procedure to carry out the impact
testing. The results of this experiment are the values of the mechanical energy
dissipated by the specimen and tied to its damage (crack width). The main aspect
of this procedure is the elimination of rigid supports, which could negatively affect
the obtained results. The principle of the experiment then changes from the clas-
sical force-based to completely energetic evaluation of the material performance.
The newly designed measuring apparatus greatly improves the speed and preci-
sion of the subsequent analysis. To better understand the material performance,
quasi-static bending and compressive tests were also conducted. Four different
cementitious composites in combination with two fibre types were examined. The
results showed that the materials perform differently under impact loading. Next,
several strain-rate related effects were identified, which were different between the
materials and fibre types.

Keywords: HPFRC, high-performance concrete, cementitious composite,
fibres, dissipated energy, strain-rate, impact loading, impact pendulum
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Chapter 1

Introduction

Concrete is a material that has been extensively used by many generations. Its
main advantages are well known. Use of the so-called ordinary concrete, made of
just binder, aggregate and water, has seen a decline in the past decades in favour
of more modern concrete, which incorporates more constituents, thanks to sci-
entific advances. This modern concrete usually benefits from decreased water to
cement ratio thanks to now common usage of high range water reducers. Since the
microstructure of the cured concrete is directly tied to certain characteristics such
as strength and durability, additional admixtures are added into concrete mixes.
These might include fine particles of glass powder, silica fume, slag or fly ash.
Some of these admixtures act as very fine fillers, to fill otherwise empty spaces
between relatively large grains of cement, or they might also undergo chemical
reactions and create new hydration products to further strengthen the concrete
matrix in terms of mechanical strengths but even durability. Manufacturers of
concrete are now able to tailor their product exactly to the needs of their cus-
tomers, provided that they have sufficient knowledge of the effects of the various
concrete constituents.

One major drawback of concrete, in general, is its low ductility and quasi-
brittle mode of failure. This means that cracks can form relatively easily on
the surfaces of the elements, and if the element is not reinforced, the cracks will
quickly propagate until the elements completely fail. This is of course partially
solved by introducing steel rods as reinforcement. The overall performance of the
concrete element experiencing tensile stresses increases drastically. But cracking
of the material still occurs. The reinforcement just stops the damage from expand-
ing. Through these cracks, the environment can further degrade the concrete and
eventually the reinforcement. This is especially a problem for structures that are
loaded dynamically, for example, bridge structures, roads, but even buildings near
roads, tunnels, etc. This behaviour can be further controlled by the introduction
of reinforcing fibres. These fibres are usually much smaller than the traditional
steel reinforcement, which means that they can provide tensile reinforcement in
the entire volume of the material. This can prevent the cracks from forming
entirely, or prevent further increases in the cracks’ width.

Since the introduction of reinforcing fibres increases the ductility of concrete,
it changes its mode of failure. The material is now able to absorb and dissipate
much higher amount of mechanical energy before failure. This suddenly makes
the fibre reinforced concrete a suitable material for applications where this ability
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is desired. This might include all situations where a high energy dynamic loading
is to be expected, for example, various barriers, protective structures either in the
military or civilian sectors, industrial floors etc. Creating a composite material
using the aforementioned constituents and/or the fibre reinforcement, results in
concrete with improved parameters, compared to the ordinary concrete. Such
material can then be called a high-performance concrete.

1.1 Aim of the research

In order to successfully employ the fibre reinforced concrete in real-life situa-
tions, it is necessary to be able to test and quantify its behaviour by determining
certain mechanical parameters. If the materials are going to be used to withstand
a sudden high energy loading, then the manufacturer needs to know how is the
material going to perform. There are several ways to evaluate fibre reinforced
concrete for this type of loading, which is going to be the topic of Chapter 3. This
thesis aims to design an apparatus and testing method for determining the mate-
rial’s ability to absorb and dissipate mechanical energy, which is also going to be
tied to a certain damage parameter. This, among other aspects, should be a key
difference compared to, for example, the Charpy’s hammer. Using this experimen-
tal method, several cementitious materials will be tested and their performance
will be analysed.

1.2 Thesis structure

At first, a general introduction is made regarding the main principles of a
high-performance concrete and the fibre reinforcement. It is beyond the scope of
this work to provide a complete state-of-the-art and only the basic aspects are
explained. Next, existing experimental methods for evaluating concrete subjected
to high strain-rate loading are examined and their negatives are analysed. In the
following Chapter 4, the impact pendulum is thoroughly described together with
the newly designed measuring tools and analysis methods. This is one of the two
main parts of this work. The second part is the experimental campaign, which
is described in Chapter 5. At the end, the experimental results are presented,
analysed and conclusions are drawn, together with the final evaluation of the
presented experimental methods.

Chapter 2

High-performance fibre-reinforced
concrete

High-performance concrete is a material that received significant attention in
the past decades from both academic and industrial communities. Nowadays, it
is probably incorrect to start describing a high-performance concrete as a new or
emerging material. It has been extensively studied and the basic principles are
well known. Right at the start, it is important to keep in mind, that a high-
performance concrete is a broad term for a wide range of cementitious materials.
In general, concrete is a high-performance type if it performs better compared to
an ordinary concrete or a normal strength concrete. That is a somewhat vague
definition, which is also apparent from the term itself. High-performance con-
crete is usually also a high-strength concrete, although a high-strength concrete is
not automatically a high-performance type. Other characteristics of the material
need to show a significant improvement as well. Aı̈tcin [1] argues that simply con-
crete with a water-to-cement ratio lower than 0.40 is already a high-performance
concrete. Ratio this low signifies that certain admixtures were used to allow it
to be this low, which results in a material with significantly improved mechani-
cal characteristics. In general, high-performance concrete is a concrete type with
high strengths, good durability, high modulus of elasticity and it is usually self-
compacting as well.

Reinforcing fibres are another component that can be added to concrete to
improve its characteristics. Doing so results in a composite material, where both
parts, the concrete matrix and the fibres, work together. It is said, that fibres are
usually used to control the formation and propagation of cracks [2]. That is cer-
tainly true, although high-performance fibre-reinforced concretes can also exhibit
larger strengths compared to their unreinforced counterparts. Fibres drastically
improve ductility of the material. This means that even after cracking, the con-
crete element can still perform its function and continue to do so even when large
deformations are present. It is, however, important to note, that reinforcing fibres
do not replace the standard steel rod reinforcement, which still needs to be present
to provide a significant bending moment resistance to a concrete element. Both
reinforcement types can be used together to fulfil different functions. Fibres can
also be made from polymers, glass, basalt, aramid, carbon or natural materials
and perform different functions than just increase strength or control cracking
behaviour.
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It is beyond the scope of this chapter to provide a detailed explanation of prin-
ciples regarding high-performance concretes. Nevertheless, the following text will
provide a basic introduction to the nature of the fibre-matrix interaction as that is
an important mechanism responsible for increasing the mechanical characteristics
of the composite. For the topic of this thesis, it is also important to highlight the
behaviour of concrete when subjected to high strain-rate loading.

2.1 Applications


[…]


In terms of the experimental campaign of this work, the focus was more on
the individual mixtures and the performances of different volumes in them. In
the end, this campaign should have been altered to also include the same reinforc-
ing fibres (preferably both) in all of the mixtures in the same volumes, as these
comparisons would reveal the matrix effects better. Nevertheless, vast amounts of
experimental data were acquired, which can serve in future material research. But
most importantly, the experiments served as a final test of the impact pendulum
testing approach. The main goals and other points of this work can be briefly
summarised:

� Successful design and construction of the impact pendulum’s data acquisi-
tion tools.

� Further optimisation of the impact pendulum testing.

� The creation of a robust software script to analyse the acquired data.

� Execution of an extensive experimental campaign using various mixture
compositions.

� Analysis of the results in terms of strain-rate effects.
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Based on the experience with this work, several recommendations for future
testing can be made. Clearly, the ability to test smaller specimens would be ben-
eficial, as relatively large amounts of raw materials were used and the specimen
logistics proved challenging. However, this would pose a problem especially for
testing the larger reinforcing fibres. The measuring frame of the impact pendulum
would probably need to be altered. The spread of the resulting values of mechani-
cal characteristics is a direct consequence of the nature of fibre-reinforcing. Ideally,
the tested specimens need to be more numerous, or better manufacturings method
needs to be employed for better homogeneity. Parallel to this work, a research
project is under way that explores the possibility of controlled fibre orientation
using a magnetic field.

The materials chosen for this study were mostly ordinary materials used in
the past or compositions taken after the literature sources. The author believes,
that the fibre reinforcement still needs to be researched. New combinations of
constituents specifically optimised for creating efficient fibre-reinforced composites
should be found. With the help of the new impact pendulum testing, achieving
this goal should be possible.
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2005, p. 320.

[2] Sidney Mindess. Developments in the Formulation and Reinforcement of Concrete. 2nd
ed. Woodhead Publishing, 2019.

[3] Armen Amirkhanianand and Jeffery Roesle. Overview of Fiber-Reinforced Concrete Bridge
Deck: Final Report. Tech. rep. Iowa State University, 2019.

[4] Antonio Grimaldi, Alberto Meda, and Zila Rinaldi. “Experimental behaviour of fibre
reinforced concrete bridge decks subjected to punching shear”. In: Composites Part B:
Engineering 45.1 (Feb. 2013), pp. 811–820.

[5] Ductal®. Hydraulic Structures. url: https://www.ductal.com/en/engineering/

hydraulic-structures (visited on 04/05/2020).

[6] V. Marcos-Meson, G. Fischer, C. Edvardsen, T.L. Skovhus, and A. Michel. “Durability of
Steel Fibre Reinforced Concrete (SFRC) exposed to acid attack – A literature review”.
In: Construction and Building Materials 200 (Mar. 2019), pp. 490–501.

[7] Hanson UK. Fibre Reinforced Concrete - Plastic, Steel & Poly. url: https://www.

hanson.co.uk/en/ready-mixed-concrete/reinforced-concrete (visited on 04/13/2020).

[8] Nemkumar Banthia, Vivek Bindiganavile, John Jones, and Jeff Novak. “Fiber-reinforced
concrete in precast concrete applications: Research leads to innovative products”. In: PCI
Journal 57.3 (June 2012), pp. 33–46.

[9] Mingke Deng, Fudong Ma, Shifei Song, Hao Lü, and Hongzhe Sun. “Seismic performance
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[92] Radoslav Sovják, Tomáš Vavřińık, Petr Máca, Jan Zatloukal, Petr Konvalinka, and Yupu
Song. “Experimental Investigation of Ultra-high Performance Fiber Reinforced Concrete
Slabs Subjected to Deformable Projectile Impact”. In: Procedia Engineering 65 (2013),
pp. 120–125.
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Appendix A Quasi-static loading
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Figure A.1: Quasi-static loading, load - CMOD diagrams. Material HSC.
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Figure A.2: Quasi-static loading, dis. energy - CMOD diagrams. Material HSC.
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Figure A.3: Quasi-static loading, load - CMOD diagrams. Material L.
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Figure A.4: Quasi-static loading, dis. energy - CMOD diagrams. Material L.
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Figure A.5: Quasi-static loading, load - CMOD diagrams. Material DM.
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Figure A.6: Quasi-static loading, dis. energy - CMOD diagrams. Material DM.
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Figure A.7: Quasi-static loading, load - CMOD diagrams. Material DM.
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Figure A.8: Quasi-static loading, dis. energy - CMOD diagrams. Material DM.
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Figure A.9: Quasi-static loading, load - CMOD diagrams. Material R.
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Figure A.10: Quasi-static loading, dis. energy - CMOD diagrams. Material R.
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Appendix B Impact loading
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Figure B.1: Impact loading, dissipated energy - CMOD diagram. Material HSC.
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Figure B.2: Impact loading, calculated load - CMOD diagrams. Material HSC.
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Figure B.3: Impact loading, dissipated energy - CMOD diagram. Material L.
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Figure B.4: Impact loading, calculated load - CMOD diagrams. Material L.
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Figure B.5: Impact loading, dissipated energy - CMOD diagram. Material DM.
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Figure B.6: Impact loading, calculated load - CMOD diagrams. Material DM.
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Figure B.7: Impact loading, dissipated energy - CMOD diagram. Material DM.
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Figure B.8: Impact loading, calculated load - CMOD diagrams. Material DM.
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Figure B.9: Impact loading, dissipated energy - CMOD diagram. Material R.
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Figure B.10: Impact loading, calculated load - CMOD diagrams. Material R.
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Appendix C Damage patterns
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Figure C.1: Damage patterns after impact loading. Mixture HSC.
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Figure C.2: Damage patterns after impact loading. Mixture L.
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Figure C.3: Damage patterns after impact loading. Mixture DM.
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Figure C.4: Damage patterns after impact loading. Mixture DM.
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Figure C.5: Damage patterns after impact loading. Mixture R.