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Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Problematice vysokohodnotných vláknobetonů se vědecká a inženýrská komunita
věnuje již několik desetiletí. Nicméně i v současné době existuje potřeba systematické
charakterizace chování těchto materiálů při středních a vysokých rychlostech deformace,
zejména v souvislosti s jejich využitím v konstrukcích, které musí odolávat mimořádným
zatížením, jako je náraz objektu. Tuto tezi podporuje i velmi pečlivě zpracovaný přehled
současného stavu poznání v kapitole 3 disertace, kde autor shrnuje a kriticky hodnotí stávající
metody testování dostupné v normách a odborné literatuře. Zvolené téma proto považuji za
nadprůměrně aktuální.
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Splnění cílů disertační práce

komentář: Cíle disertace jsou jasně definovány v části 1.1 a jsou plně v souladu se závěry studie
současného stavu poznání. Konkrétně se jedná o (1) vývoj zařízení, metodiky a
vyhodnocovacího software pro testování schopnosti kvazikřehkých materiálů pohlcovat energii
nárazu a (2) využití tohoto zařízení pro porovnání odezvy vzorků vybraných vláknobetonů na
zatížení rázem. Zařízení má být navrženo tak, aby se eliminovaly některé nevýhody stávajících
postupů (např. neměřitelné ztráty energie testovacího mechanismu) a aby bylo použitelné pro
zkoušení vzorků dostatečné velikosti. Metodika měření a vyhodnocení pak musí umožnit
objektivní zhodnocení a porovnání chování různých materiálů. Jak je patrné z následujících
odstavců, tyto cíle jsou bezezbytku naplněny.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: Autor vychází z hlubšího porozumění mechanismů chování a porušování
vysokohodnotných vláknobetonů, které jsou detailně diskutovány v kapitole 2, a již zmíněného
zhodnocení dosavadních metod v kapitole 3. Vlastní postup vedoucí k dosažení cíle (1) pak
zahrnuje: a) koncepční návrh zařízení (rázového kyvadla) a principu snímání a vyhodnocení
měřitelných veličin, b) řešení řady technických detailů konstrukce kyvadla a snímačů, a c) vývoj
algoritmů pro vyhodnocení experimentu a jejich softwarovou implementaci. Použitelnost přístroje
je pak demonstrována na měřeních pohlcené energie pro vzorky čtyř typů vláknobetonů lišících
se použitými vlákny i skladbou matrice. Tato měření jsou doplněna dalšími materiálovými
zkouškami a podrobnou analýzou a porovnáním výsledků, čímž je napěn cíl (2). Velmi oceňuji
autorův systematický a hloubavý přístup i to, že zkoumá a vyhodnocuje různé postupy řešení

dílčích úloh.
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Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Výsledky a konkrétní přínos disertanta jsou již popsané v ostatních odtavcích.
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Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Za nejvýznamnější přínos považuji realizaci rázového kyvadla a návrh a implementaci
metodiky měření a vyhodnocení experimentu. Experimentální centrum tím získalo unikátní
přístroj, který rozšiřuje jeho kapacity jak pro vlastní výzkum, tak i nabízené odborné služby.
Cenné jsou i poznatky získané z provedené experimentální studie a porovnání různých
vláknobetonů.
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Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Práce je logicky strukturovaná a dobře srozumitelná. Při délce textu přes 140 stran
autor zachází do přiměřené úrovně podrobnosti tak, aby čtenáři zpřístupnil základní pochopení
pojednané látky, ale zároveň jej nezahltil detaily. Text je napsaný vynikající odbornou angličtinou.
Zápis rovnic i odkazy na literaturu splňují standard používaný ve vědeckých publikacích. Grafy,
obrázky a tabulky mají velmi dobrou grafickou úroveň a vhodně doplňují text.
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Připomínky

V odborné diskusi během obhajoby by se disertant mohl vyjádřit k následujícím bodům:

1) V přehledu poznatků o vysokohodnotných vláknobetonech betonech v kapitole 2 bych
považoval za vhodné zmínit v současné době široce akceptovanou definici UHPFRC dle
publikace AFGC/SETRA, working group on Ultra-High Performance Fibre-Reinforced Concrete.
2013. Ultra High Performance Fibre-Reinforced Concretes - Recommendations. Association
Française de Génie Civil.

2) Na začátku části 2.5.1 autor hovoří v souvislosti s popisem diagramu závislosti síly a průhybu
získaného z ohybové zkoušky o deformačním zpevnění a deformačním změkčení ("strain-
hardening" a "strain-softening"). Tyto termíny jsou v této souvislosti použity nepřesně: jedná se o
tzv. průhybové zpevnění a změkčení ("deflection hardening" a "deflection softening"). Termín
deformační zpevnění/změkčení se používá při popisu deformační odezvy materiálu při
rovnoměrném jednoosém tahu (popř. tlaku). Ne každý vláknobeton, který vykazuje průhybové
zpevnění, musí nutně vykazovat i deformační zpevnění. Viz např.
JCI, DFRCC Committee. 2003. “DFRCC Terminology and Application Concepts.” Journal of
Advanced Concrete Technology 1 (3): 335–40.
Naaman, A., and H. Reinhardt. 2006. “Proposed Classification of HPFRC Composites Based on
Their Tensile Response.” Materials and Structures 39 (5): 547–55.

3) Výpočet momentu setrvačnosti mechanismu rázového kyvadla a vzorku v Tab. 3 by bylo
vhodné doplnit použitými (byť elementárními) vzorci a rozpracovanějším schématem, kde by byly
patrné uvažované osy otáčení pro jednotlivé prvky.

4) Materiál popisovaný v publikaci [95], jehož složení autor použil jako vzor pro zkoušený materiál
R, je velmi specifický tím, že vykazuje tahové deformační zpevnění a porušování ve formě
rozptýlených trhlin (tzv. multiple cracking). Toho je dosaženo pečlivě odladěnou skladbou,
přičemž použití vysokopevnostních PE vláken hraje zásadní roli. Při nahrazení PE vláken
ocelovými, jak autor provedl v materiálu R, deformačního zpevnění patrně nebylo dosaženo a z
hlediska dříve zmíněných klasifikací se tedy jedná o odlišné materiály.

5) Na str. 84 autor popisuje způsob výpočtu působícího zatížení při rázové zkoušce na základě
grafu disipované energie proti rozevření trhliny (CMOD). Uvedený postup však považuji za
metodicky nesprávný:
a) Práce síly působící na zkoušené těleso je vyjádřena jako integrál z této síly podle posunutí
jejího působiště. Pro její zpětné určení tedy nelze derivovat funkci této práce (absorbované
energie) podle CMOD.
b) Autor vychází s předpokladu, že graf funkce zatížení proti CMOD má vycházet z nuly. To ale
není pravda, protože materiál má nenulovou tahovou pevnost a tudíž před vznikem trhliny (při
CMOD = 0) může zkoušené těleso přenášet nenulové zatížení.
c) Způsob, který autor použil pro splnění podmínky b), tedy úpravu funkce energie vložením
náhodně zvoleného bodu tak, aby její derivace pro CMOD=0 byla nulová, není objektivní. I
malým posunutím tohoto bodu se výrazně změní sklon tečny i poloha bodu, kde přechází
konvexní tvar v konkávní. Tím je tedy výrazně ovlivněna hodnota i poloha vrcholu určené křivky
zatížení.
Nutno podotknout, že v závěru (str. 102) si autor některé nedostatky tohoto postupu uvědomuje.

Závěrečné zhodnocení disertace

Předložená práce splňuje ve všech bodech požadavky kladené na doktorskou disertaci a
doporučuji tedy její předložení k obhajobě.
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